CHỈ THỊ
Về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các

 hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ
và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2023 trên địa bàn xã Lê Ninh

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ
về quản lý, sử dụng pháo; Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm
2017, các cấp, các ngành trên địa bàn thị xã đã thực hiện có hiệu quả các quy định
về quản lý, sử dụng pháo, các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và
sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép đã được các lực
lượng chức năng kịp thời phát hiện, xử lý, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên
địa bàn xã.

Năm 2023 Công an xã đã bắt giữ 01 đối tượng sử dụng và đốt pháo nổ tại
thôn Vĩnh Lâm, do đối tượng chưa đủ 14 tuổi đã xử lý nhắc nhở. Tình trạng các
đối tượng trẻ có hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng vũ
khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo trái phép có diễn biến phức tạp và đang dần
chiếm tỉ lệ cao, các đối tượng có xu hướng mua bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ
trợ và pháo, các nguyên vật liệu để chế tạo vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và
pháo trên các trang mạng điện tử và thực hiện chuyển phát qua các hệ thống
chuyển phát nhằm qua mặt cơ quan chức năng.

Bên cạnh đó,tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,
công cụ hỗ trợ và pháo vẫn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp, trong đó hoạt động chế tạo,
sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ,
công cụ hỗ trợ và pháo vẫn còn xảy ra ở một số địa bàn trong thị xã. Theo quy luật
thời điểm những tháng cuối năm tình trạng vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ
hỗ trợ và pháo thường diễn biến phức tạp, nhất là hoạt động chế tạo, sản xuất, mua
bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị
định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng
pháo; thực hiện có hiệu quả Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm
2017, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu
tranh, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép, bảo vệ an toàn Tết Nguyên
đán Giáp Thìn và các ngày lễ hội trong năm 2024, đồng thời nâng cao hiệu quả
công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực trên trong tình hình hiện nay, Chủ
tịch UBND xã yêu cầu:

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LÊ NINH

Số: 07/CT - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Lê Ninh, ngày 12 tháng 12 năm 2023

2

1. Trưởng các, ngành, đoàn thể, Trưởng các thôn tiếp tục đẩy mạnh công tác
tuyên truyền, phổ biến và thực hiện có hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP
ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Luật quản lý vũ khí,
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các
cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân trong việc đấu
tranh, phòng ngừa, chủ động phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm với các cơ
quan chức năng để có biện pháp ngăn chặn kịp thời, kiên quyết không để các đối
tượng có cơ hội tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, tập kết pháo, vũ khí, vật liệu nổ,
công cụ hỗ trợ vào địa bàn.

2. Cán bộ Văn hóa - xã hội.
- Phối hợp Đài Phát thanh xã và Công an xã xây dựng kế hoạch tổ chức phổ

biến, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ và mọi tầng lớp nhân dân để mọi người
nắm rõ các quy định về quản lý, sử dụng các loại pháo cũng như nguy cơ và tác
hại của việc mua bán, vận chuyển, sản xuất, tàng trữ trái phép pháo. Đẩy mạnh
công tác tuyên truyền về đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu
nổ, công cụ hỗ trợ, pháo trên địa bàn xã.

3. Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã.
Phối hợp với lực lượng Công an xã tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa,

kết hợp lồng ghép tuyên truyền cho học sinh các quy định về quản lý, sử dụng
pháo. đồng thời yêu cầu học sinh ký cam kết không vi phạm, tích cực tham gia tố
giác các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo với nhà trường hoặc cơ quan
chức năng để có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn.

4. Ban Chỉ huy quân sự xã
- Phối hợp với Công an xã thực hiện tốt công tác quản lý chặt chẽ việc sử

dụng pháo theo quy định tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ bảo
đảm an ninh, trật tự, an toàn, tiết kiệm.

5. Công an xã:
- Chủ trì tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả

công tác quản lý Nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; theo dõi,
đôn đốc, ngành, đoàn thể, trường học, trưởng các thôn trên địa bàn xã tổ chức triển
khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định
số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và cơ sở thôn đẩy mạnh tuyên
truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân quy định của pháp luật về quản lý, sử
dụng VK, VLN, CCHT, pháo và đèn trời. Mở đợt cao điểm tổ chức vận động nhân
dân tự giác giao nộp các loại pháo, thuốc pháo, VK, VLN, CCHT. Tổ chức vận
động nhân dân ký cam kết không tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép các loại
VK, VLN, CCHT, pháo và mạnh dạn tố giác các hành vi vi phạm về quản lý, sử
dụng VK, VLN, CCHT, pháo với cơ quan chức năng để có biện pháp đấu tranh
ngăn chặn. Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả và kịp thời phát hiện, bắt giữ xử lý
mọi trường hợp vi phạm về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT trên địa bàn.

3

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý, kiểm tra
và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo nhằm nâng cao ý
thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân, nhất là trách
nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức đơn vị trong việc chấp hành các quy
định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

6. Đài phát thanh xã.
Tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của xã

nhằm tuyên truyền công tác quản lý, sử dụng pháo theo quy định tại Nghị định
137/2020/NĐ-CP của Chính phủ, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhằm nâng
cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân, nhất là
trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức đơn vị trong việc chấp hành các
quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

7. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo xã thực hiện
Nghị định 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo. Mở đợt cao điểm vận động
toàn dân giao nộp pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Chỉ đạo các ban,
ngành, đoàn thể trên địa bàn xã tích cực phối hợp với lực lượng Công an xã đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý, sử
dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong tình hình hiện nay.

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với các cơ quan
chức năng trong việc tuyên truyền và giám sát việc tổ chức thực hiện của các
ngành, các cấp trong xã, góp phần thực hiện tốt Nghị định số 137/2020/NĐ-CP
của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn.

      9. Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Trưởng các ngành, đoàn thể;
Hiệu trưởng các nhà trường, Cơ sở thôn chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức
thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã qua
(Công an xã) để tổng hợp báo cáo UBND thị xã theo quy định. Đối với các ngành,
đoàn thể, cơ sở thôn và nhà trường nào buông lỏng chỉ đạo, để xảy ra việc buôn
bán, vận chuyển, tàng trữ, sản xuất, sử dụng pháo trái phép trái phép mà không
được phát hiện, xử lý kịp thời thì Thủ trưởng các đơn vị đó phải chịu trách nhiệm
trước Chủ tịch UBND xã.

Giao Công an xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị này và
tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- Thường trực Đảng ủy;        Để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Trưởng các ngành, đoàn thể, trưởng các thôn;
- Hiệu trưởng Trường Mầm non, Tiểu học, THCS.
- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Trần Trung Kiên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-25T17:25:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Trung Kiên<trantrungkien.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T09:09:39+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Lê Ninh<leninh.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!